
Abstrakt 
 
Tato práce prezentuje hlavní výsledky pětiměsíčního etnografického výzkumu v jedné globální 

továrně v Česku. Diplomová práce se věnuje třem tématům. Vzhledem k řadě etických dilemat, 

které výzkum od začátku doprovázely, je prvním samostatným tématem práce etika v 

antropologii, v rámci které jsou zkoumány nástroje institucionalizace profesionální etiky a tzv. 

„etika v praxi“. Jako strategie vyrovnávání se s etickými dilematy ve výzkumu se v práci usiluje o 

reflexivní přístup, který Guillemin a Gillam (2004) navrhují praktikovat nejen jako způsob 

důsledné metodologie výzkumu, ale také jako formu „morálně správné výzkumné práce“. 

Druhým tématem je výrobní linka. Linka dává smysl, tedy produkuje, jen kdyţ se lidé a stroje 

propojí. Práce se proto v symetrické analýze zaměřuje na dynamiku aktérství posouvající hranice 

mezi lidmi a stroji a charakteristiky, kteří na sebe jedni od druhých berou. Poslední oblast se 

zabývá továrnou jakoţto aktérem na trhu práce. Skrze analýzu ekonomických a organizačních 

faktorů i osudů a interpretací dělníků a vysvětlení krajských úředníků se závěrečná část snaţí 

porozumět vnímání továrny jako stabilního a poměrně solidního zaměstnavatele. 

Klíčová slova: globální továrna, etika, automatizace, antropomorfizace, manuální práce, pracovní trh, 

symetrická analýza. 


